dia hostium , qui se vinei , quod sit turpissimum quoniam nolint vincere patiantur ? Nullus umquam populo Romano aequa contemptus, atque Asiaticus hostis. Hinc a Lucullo Tigranes regum rex victus , cum perexiguas copias trecentis hominum millibus obiecisset ; hinc Caesaris superbum ferculum in triumphi pompa, Veni, Vidi, Vici, Pharnace devicto ; hinc olim Alexandri victoriae de Persis , peragrata Asia victricibus armis, et clarissimis ubique monumentis gloriae relictis. Atque tum erat vere Asia, urbibus opulentissimis, emporiis frequens , atque exterorum hominum conventibus, exculta eruditis ingeniis, omnibus artibus ad vitae elegantiam , atque ad humanitatem perpolita. Nunc quidem desertae solitudines , ac latebrae ferarum verius quam urbes quas incolunt , in bestiarum naturam deficientia hominum ingenia. Neque meliore sunt conditione Graecorum civitates , quae olim tantae , eo sunt redactae , ut vigeant modo prisca nomina urbium in veterum scriptis: vestigia, ubi fuerint, nulla exstant. Id enim voluit, id contendit , magno totius humani generis incommodo assecuta immanis ac barbara gens ; ut, cum ipsa nationum omnium sit deterrima , det operam , ut se deterioribus imperet, omnia illis virtutis instrumenta adimendo , quae subministrant liberis hominibus dignae artes ; atque hoc quidem callido consilio , ne sit quod a victis , si victoribus virtute praestent , pertimescat. Inde accedit , quod necesse fuit , ut in nobilissima totius orbis terrae regione , unde disciplinae artesque omnes fluxerunt , quibus devincitur hominum societas , humanitas desideretur ; tetra barbarie , ne sit cum quibus collata tetrior appareat, omnem antiquitatis memoriam obruente. Longe vero absit a tantis regibus adeo foeda flagiti labes , ut sit

apud illos ulla potior , quam laudis et gloriae aemulatio. Illud dolendum , eos in verae et falsae laudis discrimine alucinari, quorum exemplo aequum esset alios ad virtutis aemulationem excitari. Nam , si secus habet, cur pertinaci animo in bellum incumbunt, ut semper quidem per se foedum , ita nunc maxime gentibus perniciosum ? Cur honestae paci, gloriosae , salutari populis Christianis, praeferunt bellum, cuius gesti victoriam, eorum caede atque interitu constare necesse sit, quorum est Christi sanguine , et morte parta salus ? Est hoc, sanctissime pontifex, patres amplissimi, certum vestrum munus , quorum est divina auctoritas, et summa inter homines maiestas , ut monendos , hortandos, castigandos aliquando liberius , cum alias omnes, tum eos in primis vobis censeatis, qui cum sublimi loco positi oculos in se omnium convertant , offendere, errare, labi, sine magna sua invidia, magna multorum pernicie non possunt. Belli quidem gerendi, qui propiores periculo sumus , non recusamus Vngari subire potiores partes : gesti qui futurus eventus sit, ad vos pertinet cogitare: ita enim bello Vngaria ardet, ut inde exorta flamma , nisi per regum concordiam primo quoque tempore extinguitur, sit continentis incendio, insigni cum reipublicae clade, ad vos perventura. Iam Solimanus nobis haec Romae agentibus , suae ditionis atque imperii fecerit, quidquid intra Savum amnem et Superum mare in ditione regum Vngariae habetur , Moesos , Dardanos, Illyrios : ut magnopere verendum sit, ne dum Christiani reges cunctantur, letali sopiti somno , accisis nostris rebus opem ferre , victor terra marique hostis , in obiecta Italiae littora milite transportato , Romam ipsam , nunc Christiani orbis, olim omnium terrarum caput , infestis signis petat: ut

quod pater Selimus vovit, id quod totus horreo referens et corpore contremisco, filius voti reus soluat: nihil enim verius est, quam Selimum meditantem Romanum bellum, aram in augustiore urbis sede victoria potitum Mahemeti vovisse. Pecunia indigemus, in militum stipendum, qua nos melioribus vestris rebus afflictis nostris, a vobis iuvari postulamus: militem nobis, non solum Vngaria, et illi finitima Dacia, quae in Ludovici ditione est, sed Boemia, et illi adiacens Moravia, Silesia, atque regni parte alia, Styria, Carinthia fortissimum suppeditat: ut alendo milite in summa aerarii difficultate nobis huc perfugiendum sit, nostra magis tempora effecerunt, quam voluntas, quae longe abest, ut nobis suadeat, quae gravia vobis et molesta esse intelligimus: quod quidem eo libentius fatemur, quo magis aetas liberat a culpa regem, eos damnat, penes quos imperio impares, impotentes imperii, et regni procuratio simul, et regis pueri fuit. Quo quidem subsidio, ne nos dignos quidem ut statuatis postulamus, nisi vos simul moveat communis causa, atque ita censeatis, non a vobis pecunia Vngaros iuvari, cum id agitis; sed arceri imminentem pestem, ab hac augustissima sede, atque a sanctissimis Christi delubris, universisque Italiae populis, quibus maxime sunt Turcarum formidolosa arma.

Ad hunc modum cum legati regii verba fecissent, digna quidem caussa per se visa, de qua sibi aliquando serio agendum statuerent; sed multo hoc nomine eadem visa miserabilior, quod, cum pertinere ad summam reipublicae videretur, Vngaros praesertim pecunia iuvare, deesse certam rationem occurrendi communibus incommodis inteligerent, a Leone pontifice exhausto sacro aerario, qui se ambitione immisceri

regum bellis , immanni cupiditate ditandi augendique suos passus esset. Nam , Italia ita per multos annos belli sedes , et suos exercitus , et externos aluerat , ut ipsa magis ad recreandas vires exterorum auxilio , quam esse ipsa auxilio exteris eorum rebus afflictis posset. Quae eadem Galliae atque Hispaniae ratio erat , pertinaciter duobus regibus arma retinentibus , quorum odiis fovendis , in immensum in dies novis accessionibus crescentibus , non sufficerent maximorum regnorum vires. Neque vero in pontifice erat maior spes inter se dissidentes conciliandi : cum aetate atque opibus florentissimi , uterque pari ambitione elatus , velle excellere , neuter videretur ferre parem posse. Omnium autem maxime spem compositionis minuebat novum pontificis consilium , in mitiorem sententiam Caesarem traducendi , iam spe ab illo injecta , id quod magnopere pertinere ad populorum quietem arbitrabatur aliquando finem tantorum malorum poscentium , Francisco Sfortia in paterno principatu collocato , Gallos ex Italia pellendi , parum secunda fama in Insubribus imperium exercentes. Vtervis autem eorum , sive Franciscus rex , sive Carolus aemulus opulento principatu potiretur , haud dubie credebatur , supra modum auctis viribus , et propterea aliis suspectus , quietum Italiae statum perturbaturus. Accedit ad haec omnia gliscens in dies magis in Germania de religione discidium , Lutherano homine per apertam defectionem a pontifice Romano , hinc populum in concionibus adhortando , hinc litteris principes sollicitando , aut nova placita , aut vetera illa quidem , sed per hominum incuriam obsolescentia in religionem invehente. Cuius discidii tollendi caussa Imperator Carolus ad Vormatiam Vangionum urbem conventu principum indicto ,

et a belli consiliis, et ab aliis curis omnibus, quae vacuum animum ab omni sollicitudine poscebant, avocabatur: ut etiamsi eius esset egregia voluntas, propterea rogandus non videretur, ne de pontificis maiestate, a qua re longe esset aversus, neu de sua pietate religiosus princeps, ubi rogatus negaret id suis temporibus postulantibus, detractum aliquid videri posset.

Quae cum multis verbis legatis demonstrata essent, ita sunt coacti vera fateri, ut eo gravius sibi deplorandum dicerent patriae fatum, quo ea vera esse minus ignorarent. Ita, re infecta, in Vngariam reversi, omnia in regia, et sua et aliorum opinione deteriora invenerunt. Augebat vero bonorum metum, quorum nemo non pessime de belli eventu ominabatur, hostis calliditas, qua usus, eo tempore moliendo bello, quo sua sponte regnum ruens, ut maxime abessent hostilia arma, ad occasum atque interitum vergebant. Ut vero hostis consilium maiori terrori esset, faciebat regiorum licentia, qui ita se administrandis rebus gerebant, ut cum omnia palam foede et praepostere fierent, nihil eorum Solimanum fugeret, quod facillimum erat, propinqua loca Vngariae imperio tenenti. Itaque nondum expeditione in Vngariam suscepta, cum cognovisset, Ludovicum de amicorum sententia uxore accita, solennia nuptiarum celebraturum, magna spe adolescentem opprimendi, quem delinitum mollioribus curis inexspectatum bellum obrueret, subito clam copias colligi, diverso a superiorum regum instituto, neque bello indicto, neque regio edicto palam proposito, et significari praefectis regiis iusserat, quo tempore praestos ad accipienda imperia essent. In primis ad fallendum regem adolescentia parum cautum ac viribus et consilio destitutum, melioribus aut e regia ablegatis, aut

sua sponte profectis; iis mandaverat, qui in regni finibus praesidiis praeyerant, ne quid hostile prius in Vngaros, aut in Vngaris subiectos populos molirentur, quam omnia comparata ad bellum haberent, minime quidem pro gloria gentis, quam in eo positam magnam habebant, si aperta vi, et per belli denunciacionem, hostem dato temporis spatio ad colligendas vires aggredierentur. Praeerat Belgradi praesidio Valentinus Therechius, quem in patris demortui locum, adolescentem eximiae spei, regii temerario consilio per gratiam suffecerant, quippe qui neque usu confirmatus, neque prudentia, quae usu et magnis gerendis rebus comparatur, adversus ingruentem belli procellam tantam permissam sua fidei regni arcem, vix melioribus temporibus reipublicae tueri posse credebatur. Quod quamquam ita esset; ad famam adventantis hostis, Budam profectus Regem adit, et quam invalidum praesidium, quamque parum munitum oppidum ab iis rebus sit, quibus aut oppugnatum defendi, aut obsessum teneri queat, ordine exponit: Exiguum militum numerum, atque adeo quibus desit, unde stipendum solvatur: ut aegre, nisi ratio aliqua ineatur prospiciendi ad usum victus eorum necessariis rebus, videantur in officio futuri. Scribendum militem in supplementum, ut in urbis propugnatione, quo haud dubie hostis consilia spectent, sint qui integri fessis succedant, et, quando cetera deficiant, virtutem numero animorumque robur, numerum virtute animorumque robore tueantur. Nullum esse tam munitum oppidum, quo non facile irrumpat pertinax hostium virtus, ubi qui irrumperentes propellant, non sint virtute superiores, numero impares. Defuturos regi arcis propugnatores, quibus rex desit, pro cuius caussa pugnant: neque habituros

vires quas hosti opponant, quibus alendis, ab iis, quorum salutem defendant, necessaria vitae alimenta non subministrentur. Neque vero solum iis vires, sed studium et voluntatem deesse, qui contemptos se a suis, desertos proditosque hosti querantur, qui fretus immensis copiis, veterano milite, fortissimis ducibus, adversus eos arma gerat, qui tantum non exaudientes classicum canentem hostem, atque equorum advenientium fremitum, sopiti alto somno expergisci non queant. Ita vero Solimanum instructum omni bellico apparatu adventare, ut difficilem victoriam potentissimo etiam hosti redditurus sit, et quidem magnis opibus, classibus, exercitibus succincto. Esse suo ingenio acrem, ferocem, adolescentia flagrantem gloriae cupiditate, et rerum gerendarum studio in magnis imperii opibus, et rerum omnium fastigio, fortuna maiores spiritus gerentem. Accedere memoriam male gestae rei, et nuper in Parthis acceptae cladis, cuius oblitrandae studio insolens contumeliae animus, dies noctesque angeretur; ita arbitratus se posse suorum studia recuperare, quos a se Asiatico bello alienasset, si magni potundi imperii oblatam occasionem Vngaris bello illato amplecteretur, neque domesticis opibus adversus praepotentem hostem tuendo regno paratis, et nulla spe alieni subsidii subnixis, ut quantumvis imbecillo atque infirmo hosti opportuni, nedum Solimano imperatori, everti nullo negotio, et regno deturbari possint. Quae omnia quamquam verissima essent, ita posse sarciri contendebat, si nihil sibi Rex laxamenti dari a belli cura adversus vigilantem hostem magnis viribus, magna sui fiducia et suorum tumentem intelligeret, cuius impetum se invehentis sustinere vix regi fortissimo, et claro rerum gestarum glo-

ria, usu, sapientia, facile esset; ut maximis etiam terrestribus, maritimisque copiis fretus, magnitudinem animi virium robore aequaret.

Haec, ut vere dicta, et pro eius temporis angustiis, ita minus tamen adolescentis regis aures fatigabant, malo Vngarorum fato, a salutaribus consiliis aversas. Nam, aliorum erat stolida ferocia, quam partim adolescentia, partim inania nomina nobilitatis tuebantur; cum nulla esset certa animi fiducia, atque a virium conscientia, adversus tantam exorientem bellum, suo momento et pondere firma virtus. Commemorabant enim, quae parentes secunda proelia cum Turca fecissent; quas essent victorias adepti; quibus erectis trophyis de hostibus victis longe lateque imperii fines propagassent, quos partos titulos, quae gloriae insignia maiores optime de patria meriti posteris reliquissent: tamquam aequa facile esset, ut nobilitatem, ita quibus artibus nobilitas comparatur, transmittere ad posteritatem, et ii, quorum parentes aut vicissent, aut victi essent, ea essent fortunae praerogativa nati, ut semper Vngaros vincere, Turcas vinci necesse esset. Addit quidem Boemicarum rerum idem scriptor, Dubravius, haud multo Vngaris ut videtur, quam Tubero aequior, rem vix credendam, ubi de patrefamilias tenuissimi census homine ageretur, cui lis de agri finibus cum vicino esset contestata, usque eo Vngaros aut non novisse, aut contempsisse tantum impendens malum, ut cum Terechius centum nummos aureos Vngaricos postulasset, quos militibus, qui essent in praesidio, viritim distribueret, in magnis quidem publicae pecuniae angustiis, sed in pari tamen privatorum opulentia, qui et regis pariter, et regni fortunas suam praedam fecissent, ne assem quidem poscenti

atque obtestanti per iura divina atque humana omnia, licuerit referre. Ea res cum in vulgus manasset: undique coeptos maledictis conseindi, quorum erat prima in regia auctoritas, vix illos tutos ab invidia, ubi fama integritatis et summa vitae innocentia in magnis opibus positos commendaret: Digna vero poena domestico scelere in patriam atque in regem ingratos homines plecti: non enim illos sibi consulere privatis fortunis parcendo, sed hosti, cui essent futurae praedae, reservare; cum possent iis esse patriae subsidio, cui omnia deberent, magno praesertim cum fenore ad suos redditurae, a quibus ad tempus viderentur abiisse. „Neque vero posse diu privatorum fortunas incolumes retineri, ubi ab imminentि ruina praestari incolumem rempublicam non liceret. Ita negligi a domesticis hostibus debitum patriae munus; cuius non solum gloriae fructum maximum, pietatis suae memores, sed otium, sed securitatem, sed eorum quae publicae saluti anteferrent, possessionem firmam etiam per certum ac stabile ius, essent relaturi. Ita esse reges in privatos effusos, ut privati, cum usus requireret, possentibus opem, hanc quasi gratiae relationem deberent, non solum ut fortunas eorum caussa, sed et sanguinem et vitam adeo essent parati profundere?“ Non enim secus reges agere, ubi in suos liberales et munifici sint, ac si thesauros condant, quos dubiis reipublicae temporibus, tamquam e loculis, atque ex aerario depromant: qui si gerant in eos gratum animum, quorum munificentia magnis opibus et divitiis diffulant, non modo non gravate ferant accepta reddere, sed ultro ipsi etiam offerant sua. Vnam vero patriam esse, quam frustra opem a suis implorare suis adversis temporibus, non flagitious modo, sed impium, im-

mane , teturum etiam sit. Nam si norint , quae patriae debeant: tum vero intelligent paratum indigenti apud privatos tamquam sanctius aerarium , quod illi reservandum sit , ubicumque destituta omni alio snbsidio, ad suos confugere cogatur. Non ferendum flagitium enimvero , qui liberalem in se regem sint experti , eos pati a rege rectore et patriae custode suam liberalitatem desiderari: quae nisi ipsa regi suppeditet, unde illi bene merendi facultatem de privatis subministrari, iis ab imminentibus malis hominum vitae, domi foris , belli pacis tempore defendendis ? At tanto esse eorum gravius scelus , quanto cum pietatis illustriore documento iis facilius sit munificentiae sibi maiorem laudem regis praeclare de se meriti aemulatione comparare. Atque haec quidem passim queri viri boni audiebantur , et quorum erant recti de republica sensus.

Interea , cum certiores in dies nuncii crebrioresque afferrarentur de Solimani adventu, Stephanus Bathorius Regni Palatinus cum ea , quae subito potuit colligi, militum manu, ad Danubium contendit, vulgo hominibus a bello refugientibus , quibus , male gesta re, haud dubium a victore hoste exitium immineret; ab infensa suis nobilitate nulla spes aut honoris aut commodi , bene gesta ostenderetur , quod virtutis praemium victoribus esset. Inde traductis amnem copiis, in Sirmensem agrum cum turma equitum proficiuntur, iussis edicto ad Vaciam \*) sibi praesto esse, quicunque ~~equo~~<sup>publico</sup> mererent: quorum summam , lustratis ~~copiis~~, equitum peditumque sexaginta millium, atque eo amplius ferunt; satis firmas vires ad quemvis hostium impetum non excipiendum solum , sed reprehendendum frangendumque etiam , ubi prastantibus in

---

\*) Bachiam ? (Pray jegyzete.)

incepto par virtuti constantia affuisset: mirum certe videri possit, Vngaros cum numerosas et praevalidas copias contra hostem ducerent, aut deseruisse patriam si distracti privatis simultatibus, aut neglexisse si torpentes otio, quod longe a gentis ingenio abhorret, militiam detrectarunt; nihil certe verius, quam mox dilapsos a signis, frustra duce ac militum praefectis contra tendentibus, abiisse. Nam, quod plures tradunt, defuisse Regi, quod militi in stipendum solueret: hoc, ut infimorum forte minuit culpm, sic principum auget: quae enim illis ulla satis iusta excusatio, non ad praesentium modo hominum, sed ad posterorum etiam invidiā, tanto admisso flagitio, deprecandam? quos quidem, si non esset a suis grave propulsandum bellum, in magno rerum omnium discrimine laborantibus, si non adversus Turcam gerendum immensis viribus in patriae exscidium incumbentem, gloriae studium cogere voluntarios foris petere militiae decus, tranquillis apud suos rebus aliena bella suscipere, pro aliorum commodis, nihil praeter nomen sibi et famam petentes, pugnare? Illudne erat sperandum, pro Vngarorum salute, illis quiescentibus, Gallum militem, Germanum, Hispanum, Italum nomina daturum? Mihi quidem haud verisimile videtur tantum dedecus nobilissimae nationi haesisse, ut cum versaretur ob oculos patriae exscidium adductae ad extrellum casum, domesticas vires, si adessent, inducerent animum dissimulare, et Vngariae regnum praedam fieri barbarorum hostium, mora infami et turpi cunctatione paterentur. Illud probabilius, aut non fuisse tantum copiarum numerum; aut defuisse, si adesset, qui desidem atque inertem diuturna desuetudine armorum, sua auctoritate tum ad suscipiendum animis virile decus, tum ad rem gerendam, unde para-

tur verum decus, excitaret; adolescente Rege, et in magno principum discidio, aliis alio rem trahentibus; quorum nonnulli praepostere in aliorum dedecore positam laudem, et in Regis ruina spem crescendi et augendi domesticam potentiam, constitutam haberent. Quaecumque infrequentiae caussa fuerit, haud ita multi parentes regio edicto ad signa mansere. Atque inter varia hominum ingenia, alii aliis de caussis credi volebant, se a bello avocari, quae vera esset dissimulantes. Nam, quorum erat in speciem recta de republica sententia, palam querebantur, dissolutam rei militaris disciplinam, voluptatum et libidinum licentia depravata hominum studia, nullo rectore subnixam rempublicam, sine consilio Regem, sine Rege consilium, meliores aut offensos praesentibus rebus, sua sponte profectos e regia, aut a regiis ministris consulto allegatos, quorum sapientia spes esset pueri infirmam aetatem posse regi: quae mala omnia e propinquuo impendentia, tristem rerum exitum portabant. Namque et ii ipsi, quorum iustum quaerelam temporis ratio efficiebat, turpi armorum cessatione, ad tam perditum rei publicae statum, malorum ingentem accessionem addebat: quae non disertos accusandis aliis, sed acres requireret gerendis rebus, et qui patriae amantes in campo atque in acie pugnando, simul armis simul consilio hosti armato obviam eundo, postremum pietatis munus, ut viris fortibus dignum esset, patriae exsoluerent; et quidem etiamsi cum occidente republica esset cadendum, quae beata mors et omni vita magis expetenda iis videretur, qui poscenti naturae debitam aliquando restituturi, virtuti et pietati consecratam ponere, cum certa spe immortalitatis malent. Alii quidem palam improbi, et in foeda vitia, nimia licentia, et Regis indulgentia effusi, quibus prout

sceleris et flagitii plena, esset aversa mens a rectis consiliis: ut ne una quidem illis gravis caussa armorum videretur, cura tuendi praesentia commoda, prae quibus negligerent publicam salutem, haud ignari, minime illa diuturna futura, ubi quid detrimenti respublica acciperet, in cuius interitu, atque salute posita privatorum salus, atque interitus esset. Sed quorum esset tanta amentia, non ita multi, quos apud Regem iuvenem pollentes gratia, et divitiarum magnitudine, neque cura ulla reipublicae tangebat, neque privatae suae. Ut credam non fuisse multos, quos in tanto reipublicae periculo, infamis desidia a bello deterreret, facit Vngarorum virtus, cum alia omnia, quae extunt alii, tum vitam in primis contemnentium, cuius est praemium gloria et laus. Ergo exigua et contemnenda militum manus, ubi etiam esset imbecillo hosti occurrendum, adversus hostem Solimanum in speciem missa; ne plane, id quod res erat, desertus a suis Rex, quos ipse desereret, videretur; magis ignominiae metu, quam pristino virtutis studio, ab invitis et tergiversantibus debitum patriae officium exprimente. Vna maxime angebat cura, Belgradum invehendi cum alium apparatus munieradum urbium, tum pulverem tormentarium, qua una re in primis<sup>6</sup> milites indigebant; quod enim, nullo etiam urgente belli metu ad subitos casus paratum haberi oportebat, pessimo consilio regii in difficillimum reipublicae tempus distulerant, praesentibus modo moveri assueti. Namque ut nulla etiam spes esset urbem retinendi; uno hoc nomine tamen non erat negligendum, ut esset, quo victi non inulti in urbis propugnatione commendatae suae fidei periisse, et victorum in pugnando laudem assecuti magnitudine animi et constantia, contemnenda morte viderentur.

Inventi tamen quidam ex Illyrio, quibus regii persuaserunt ingentis praemii spe, ut onustam navem tormentario pulvere, secundo amne Belgradum inveharent, iussi Turcicam vestem barbarico cultu induere, quo facilius fallerent in hostium stationes delati; res per se salutaris futura, ni incepto Moesi levis fides, cui erat hoc exploratum consilium, obstitisset, certa exitii obsessis caussa fuit: cognito enim transfugae indicio regiorum consilio, undique hostes dispositis custodibus, ne qua proiecti noctis beneficio fallerent, navim secundo flumine delatam, excipiunt, atque ad unum omnibus, qui aderant interfectis, pulvere potiuntur. Inde assecuti facilis coniectura, eius rei inopia obsessos laborare, sine qua, irrita propugnatorum virtus atque audacia esset, arctius obsidione premere urbem pergunt. Neque vero rebantur, satis milites paratos ad vim hosti inferendam, longe impares numero, et ita necessariis rebus indigentes, ut quibus se tuerentur, essent vires defuturae. Quem vero usum crederent illis futurum, ingenitum etiam tormentorum numerum, quibus telorum, quae in hostem emitterentur, facultas omnis et ratio deesset? Eorum opinionem adiuvabat hostium aperta confessio, de victoria melioribus concedentium, cuius erat certum indicium, cum ageretur de oppido munitissimo defendendo, et in quo uno Vngarici regni claustra se refractrum potentissimus hostis minaretur, nihil obiectum, quod eius impetum retardaret: ut quae caussa tantae secordiae esset nulla ratio posset iniri. Nam qui petitus, apertum iugulum praebet adversus ferientis ictum, is aut metu se abieceret arma, aut quibus se tegeret sibi defuisse ostendit, quod praeiudicij loco adversario est contra diffidentem suis viribus, inimici vires horrentem. Quis vero non deploratam eorum

spem habeat, qui imminente ab hoste acerrimo, gravi et perniciose bello, neque ab armis parati sint, et ita indigeant consilio, ut quos liceat de summa reipublicae consulere peritos rerum homines et spectatae prudentiae, contemptos atque abiectos a se procul pellassent? Profligati quidem illi ingenii, qui malunt suo consilio perire, quam acceptam salutem meliori referre. Qua peste cum laborare Ludovici regiam appareret, et augebantur hostium animi, et minuebantur nostrorum, quibus non vires solum, sed quod malorum omnium gravissimum, consilium, deerat, quod saepe angustis et dubiis rebus, cum vires deficiunt, subsidio est: iam quod omnibus erat praeverendum, ut ad primam belli famam urbem nondum ab hoste obsessam bellico apparatu instructam munirent, id actum eo tempore, quo submissum auxilium cum suorum pernicie intercipetur, Solimano vires interceptum augeret. Nemo quidem dubitabat, quin facile urbs adversus vim Solimani omnem aliquanto acrius Vngari adnitentes tuerentur: quorum virtute, patrum memoria, Ioanne Huniade duce, Mahemetes huius ipsius Solimani proavus, summa gloria Constantinopoli potitus, fuerat a moenibus reiectus. Quae Vngarorum virtus eo erat maioribus laudibus efferenda, quo acrioribus animis post longam oppugnationem iam in urbem Turcas ingredientes reiecerunt, Mahemeti vulnere affecto, cum non amplius XX millibus militum Huniades obsessae urbi auxilio adduxisset. Nam et grandes natu homines memoria repetebant, quod a patribus accepissent, Amurathem Mahemetis patrem, cuius nomen insigne reddidit memorabilis ad Varnam nostris illata clades, in eiusdem urbis oppugnatione X Turcarum millibus amissis discedere infecta re coactum. Neque erat futurum, ut So-

limanus laetiorem sortitus expeditionis eventum, si perfidia abfuisset, inde reduceret exercitum victorem, Vngaris propugnatoribus ad ultimum usque rerum disserimen omnia perpessis, quae raro superare potest virtus. Dicitur Solimanus tanta regiorum aut ignavia, aut vecordia animadversa, de soluenda in praesentia obsidione cogitasse, integro bello et nusquam viribus affectis Regem aggressurus et ab omnibus aliis rebus imparatum, et consilio maxime, spe haud dubia regni potiundi, intestino malo convulsi et labefactati. Credebant vero huius consilii auctores, neque male illi quidem, expugnatum Belgradum ingressum illi modo in regnum; secundum cum regiis commissum proelium, de quo non erat dubitandum, regni possessionem victori patefacturum: quam illi spem, suorum non solum numerus sed virtus etiam faciebat, cum quidem cum eo hoste essent pugnaturi, qui prius a suis victus, quam hosti vincendus, vix crederetur tanto inferior viribus signa collaturus. Dandam operam modo, ne occasioni deesset: quominus arces, oppida, regiae urbes, victori impigerenti rem, certatim portas aperirent, nihil impedimento futurum. Opportunitates rerum gerendarum saepe ab hoste ita existere, ut vix vigilanti imperatori veniret in mentem maiores optare: quae in praesentia quidem ita ostentarentur, ut neminem fallerent palam in omnium oculis positae. Non agnoscere vero ultro occurrentem, et se dantem, eius hominis videri, qui captus oculis esset; non amplecti visam, plane inertis et secordis. Haec cum apud hostem in consilio agearentur, multis, qui mos gentis est, in assentationem versis, et Regis sententiam laudantibus: alii contra disserebant, rem maturius considerari, ac nihil temere agi debere existimantes: Ludovicum quidem destitu-

tum multis , non instructum armis , non pecunia , non  
commeatu, sine quibus geri bellum recte haud posset :  
negare neminem ; sed non aequa his destitutum reg-  
num. Quas enim vires Vngari dissimularent, cum de  
Rege modo ageretur, quem aut odissent, aut contemne-  
rent Ladislai prolem : eas ubi de regno dimicandum  
esset, quod incolumē ac saluum vellent, universos cer-  
tatim explicaturos. Nam , quod viderentur eorum dex-  
træ torpere, potentissimo hoste cunctis viribus tantam  
urbem oppugnante; sive illos confisos loci natura dor-  
mitare , quem inexpugnabilem crederent; sive quod  
minus sentirent in affecta parte , quod essent in toto  
laeso corpore sensuri : simulatque Solimanum audirent  
adventare in regni perniciem omnibus viribus incum-  
bentem , deficere populos , ultro aperire portas , Tur-  
cam hostem impune , quo velit circumferre arma , cae-  
dem , vastitatem , cetera mala atque incommoda inve-  
here , quae belli vis afferret : feroceſ hostes , et qui  
aeternum haberent susceptum in Turcam odium, malo-  
rum interiore sensu experrecta virtute , tamquam ad  
pellendam communem pestem ad arma se certatim ex-  
citaturos. Atque Vngaris quidem , ubi victi proelio  
essent, patere tutum ad suos receptum : Tureae , si  
quid adversi accideret, a quo metu illos invicta ad eum  
diem Othomanorum virtus, fortunaque vindicasset, aut  
ferro cadendum in acie, aut ultima omnia perpetienda.  
In consiliis dandis , quae de rebus dubiis incertisque  
essent, quid laetus eventus afferret boni , quid tristis  
afferret mali, quasi aequa libra, suis quidque momen-  
tis expendendo aestimare homines oportere ; tum si  
maior ostentaretur quaestus , et compendii spes, quam  
mali metus, eum qui suo consilio gerenti rem iniiceret  
moram , magis dignum habendum , qui de privata re

alios consuleret , quam qui de republica consuleretur. Ut vero quis animo fingeret , quod facillimum esset, victoriam penes eum esse, qui ut caussa adversus foederis violatores , ita viribus superior in acie esset ; eum qui sibi hoc sponderet, Solimanum augere sua sententia , multorum regnorum potentem , unius regni additamento : quid si male re gesta , victoria penes hostes esset (id quod minime luberet ominari) , nonne idem quod aureo hamo pisces captanti , ut vulgo proverbio ferrent, usu venturum. At quanto eorum tutius consilium , qui perstandum in incepto censerent , et integras vires in duarum urbium oppugnationem intenderent , quae tamquam claustra Vngariae in potestatem redactae , aditum ad regni possessionem aperirent? duas enim esse in Vngaria arces , Belgradum et Sabatiam , de quibus verissime dici posset , qui his potitus esset , quin ei liceret Vngariae universae iniciere frena , minime quemquam dubitare oportere. At illud dici, ob situm et naturam loci , aut fore difficillimam oppugnationem , ubi vi agi placeret , aut longam obsidionis moram , quod longe abesset a summi imperatoris virtute et felicitate , ubi eo consilio uti mallet , tolerandam. Quorum sollicitudinem et metum tolleret Solimani imperatoris incredibilis sapientia , et magnitudo animi. Nihil ita arduum haberi in natura rerum , quo non condescenderet suarum virium bene conscientius animus : nihil viro forti inexpugnable , praeter ipsum se , et quae una modo illi in terris imperaret virtus. Fuisse olim qui flumina siccarint , solo aequarint montes , maria pontibus straverint : cur desperandum de unius urbis expugnatione , Solimano imperatori maximo , regum regi , tantis opibus nitenti , adducenti copias innumerabiles , uni in terris belli pacis arbitro , gen-

tiū et populorum moderatori? Quantum vero decoris esset Turcarum nomini, quantum Solimani allatura tanta capta urbs, tum opportuna, vi praereptum Vngaris validissimum propugnaculum, quod duo maximi imperatores, Amurathes et Mahemetes, frustra ante eum tentassent, licere per contrarium dedecus animadvertere, quod esset soluenti obsidionem subeundum. Quid vero esse aliud suis adimere vires, addere hostibus animos, desperare de victoria, se victos fateri, si hoc non esset? Iam famam per omnes gentes per vagatam, acceptam a Turea in Parthis cladem: cuius sarcendae studio, quamquam non hostium virtute vietis illatae, sed situ locorum atque anni tempore, sit expeditio, haud dubia spe victoriae, in Vngariam suscepta, cuius quasi praerogativum omen, ab expugnata urbe totius Vngariae munitissima, essent praecepturi. Praeclaram ostentatam occasionem magnae delendae infamiae, quae cum non ita saepe sese daret, non videri foeda mutatione consilii corrumpendam, milite praeassertim egregie animato, cuius ardorem pati mora restinguī, haud satis callidum consilium videretur. Ad bella recte atque ex sententia conficienda, permagni interesse, per insigne editum facinus, famam hominum initio gerenti rem conciliari: perraro enim usu venire, ut non hominum famam multitudinis studia sequerentur, quae fere semper eo propenderent, quo traheret fortunae adiuncta bellica virtus, et magnitudo animi. Nam, et de eo minime dubitari oportere, quin percussus hostis tanta in belli principio accepta plaga, esset grave sibi ipse belli praeiudicium facturus, amissa regni arce munitissima, et quidem non hostis virtute prius, quam sua inertia, et suorum, unde victori liber pateret in regnum accessus.

Haec in hanc sententiam dicta, facile ut Solimanus in incepto perstaret, perfecerunt. Auxit fiduciam sua sponte bene sperantis, magnum eodem tempore in urbe ortum inter Moesos discidium, qui urbem incolebant, et milites, qui in praesidio erant, cum ob varios religionis ritus, tum ob vitae cultum diversum, quae res, a levi principio sensim animis incensis in mutua odia, in immensum auxerat seditionis vires. Moesi, ut Daci hoc tempore, quos Valachos vocant, et his finitiae gentes, in pagis praesertim, Graecorum ritibus in sacrorum cultu utebantur. Vngari Romana sacra obibant, atque ex maximi pontificis decretis. Neque vero illi per consuetudinis atque amicitiae simulationem, ut plerumque fit, inimicitias exercebant; sed, ut inter ea sacra exsecrantes, quae minus probabant, et quidem ita impotentibus animis, ut mutuum congressum, colloquiumque vitarent, non a conviciis, non a maledictis, et verbis contumeliosis abstinentes: ut si Moesis data optio esset, parere Turcae aperto hosti, quam Regi Vngaro mallent, cuius in se mite ac iustum imperium, iam inde a maioribus essent experti. Haec cum Solimanus haud ignoraret, non desperabat, oppidanos, quibus praesertim desertis a suis spes omnis longinqui auxiliī praecisa esset; maturius omnium spe ditionem facturos. Nam quo minus diuturnam obsidianem ferrent, magnus agrestium concursus efficiebat, qui desertis agris cum integris familiis, et pecore, ac villae instrumento, pavore acti, se in urbem receperant: ut cum, propter belli exspectationem annona iam ingravescere coepisset; tanta eodem coacervata urbanorum atque agrestium multitudo haud diu videretur ingruentem famem posse ferre. Hac spe confirmato animo Solimanus, Achomatem, unum ex regiis

ducibus, qui copiis praeerant, conscripto milite ex Europae delectibus, Sabatiam mittit, ubi tentata oppugnatione, haud facile videatur per vim posse expugnari, urbem obsidere iussum. Erant in arcis praesidio delecti milites ad sexaginta, vix satis idonea manus oppido tuendo, ubi etiam per otii tempus minus necessarium praesidium fides provincialium faceret, si militum numerus modo spectaretur. Hi honestam mortem turpi vitae praeoptantes, etiamsi clam Savo amne transmisso evadere incolubus liceret, ne quando dedecus militare admisisse et locum deseruisse suae fidei traditum dicerentur, succedentes muris audaci incepto Turcas undique emissis tormentis summovebunt, multis ex illis, qui pertinacius subsisterent, interfectis. Inde cum sibi vitae praemium, cuius retinenda spem omnem abiecerant, immortale decus proposuisserent, rem patrare sua virtute dignam, et maiorum gloria constituunt, ut sibi ipsi ducentes funus, hostium caede et sanguine postremo mortis munere parentarent. Interea Turcae, cum, maioribus tormentis verberatis moenibus, partem mumentorum deiecerent, eaque prolapsa ruina, ascensum facilem oppugnabiles praebueret, muros scandere certatim succedentes nituntur. Quorum audacia animadversa, nostri studio gloriae incitati accurvunt, et conferti, per ruinas scandentes Turcas proturbant, ac cum deiectis proelium integrant: mox, quamquam pauci numero undique multitudine hostium circumvenirentur, globo facto, extrellum virtutis opus adituri, de integro pugnam capessunt. Ita cum saepe hostibus infestum proelium fecissent, multis vulneribus adverso pectore exceptis, in vestigio omnes occubuere. Septingenti ex hostium numero interficti dicuntur, tanto ceteris iniecto terrore,

ut perexigua manus, si modo praesto fuissent, qui adversam ripam praesidio tuerentur, satis idonea fuerit, ad transitum amnis illis impediendum. Sabatiam arcem dicitur Mahemetes exstruendam curasse, qui princeps Othomanici nominis, sedem imperii Byzantii statuit, eo consilio, ut quo sui se tuto reciperent, si quando in hostium agros excursiones facerent, habarent; simul ut obiecta Belgrado munitissima arx, si quando quid in suos Vngari per vim molirentur, eorum vim conatusque retardaret. Cuius consilio cognito Matthias Rex, per septem fere annos, duobus gravissimis bellis, Boemico et Sarmatico perfunctus, anno superioris saeculi septuagesimo quinto, postquam exstrueta a Mahemete fuerat, septimo, arcem in potestatem redegit, gravi iugo Vngarorum cervicibus deiecto, atque ingenti sua gloria, hosti imposito. Inde refectis, quae per oppugnationis tempus tormentis disiecta ac diruta essent, in insulae modum, Savo perpetua fossa in iustum ambitum circumducto, continenti opere munivit. Ab eo tempore quadragesimum et septimum annum Vngari potiti, amiserunt. Solimanus, Sabatia recepta, cum ab exploratoribus esset certior factus, Sirmiensem agrum, universamque circa regionem Vngarorum praesidiis vacuam, Savum ponte iungere, atque exercitum amnum traducere, quamquam totus in Belradi oppugnationem animo intentus, constituit. Sed ne eandem milites alacritatem faciendo opere praestarent, vana barbaris obiecta religio effecit, ponte interrupto fluminis rapiditate, quae operis firmitatem, quamquam validissimis catenis revincti, superabat. Ita vero quisque pro suo ingenio, rem in diversas sententias trahebant, ut vulgo tamen omnium idem fere iudicium esset, dubiis in rebus semper ad deteriora incli-

nantium, parum laetis auspiciis et averso numine rem geri, cuius quidem Vngaris propitiis opem sentire licuis-set, omni alio desperato auxilio, quo occurrerent hosti-bus traicientibus flumen. Et sunt Turcae, ut nulla aeque alia gens, cum aliis anilibus superstitionibus, tum maxime vatum atque hariolorum praedictionibus addicti; quibus usque adeo fidem habent, ut saepe de lapide emptum mancipium, temere dicto magnas res gerentes interpellare, atque id, quod alibi monuimus, ab incepto remorari revocareque adeo queat. Atque haec quidem pestis eo vehementius in illos grassatur, quo nullis liberalioribus artibus exculti, minus habent, quo spes sit ab errore animum superstitione deprava-tum posse adduci. Nam illa passim ferebant, religio-sum Turcarum genti Savum transire, quod non semel docuisset eventus, quae temere et easu accidentunt, in fati vim vulgo hominibus trahentibus. Saepe quidem cum idem tentassent, tum ab Huniade patre, tum a Matthia Rege filio, avorum memoria proelio victos, ac retro, re infecta, redire coactos. Magnum vero hoc in-commodum cum aliis gerendis administrandisque re-bus, tum in re militari procuranda maxime: ut enim religio, et sancta quaedam de rebus divinis suscep-ta opinio, militares animos omnis metus expertes acuit ad virtutis decus, et ad res magnas gerendas; ita, ubi in vanam superstitionem vertit, id quod saepe accidit, levissima quaque re obiecta, cuius caussa minus co-gnita perturbet imbecillos animos; sua sponte etiam strenuos, atque acres meticulosos reddit: ut inter gerendam rem superstitione capti, non secus atque in-fenso numine rem gerant, suae et ducis virtuti diffisi obiiciant arma, ignari, divinum numen numquam non viris fortibus favere, secordibus infestum, et torpenti-

bus metu. Huc aliud accedit incommodum omni ratione cavendum. Saepe enim potest accidere, ut superstitionem, si qua vulgo mentes hominum pervasit, ignavi suae inertiae concii, quasi velum concepto mente timori obducant, quorum exemplo meliores a virtute atque industria deterreantur. Turcae quidem hoc habent persuasum, maiorum virtutem, qui fundamenta iecerunt tanti inter homines imperii, religionem semper comitatam esse: ut minime mirari oportet, cum arma per se invicta, divinam vim corroborare putent, eas res illos gessisse, quae infra hominum consilia et vires, pendere ex arcana vi fatorum, et aeterna dei immortalis providentia videantur. Haec quae temere passim vulgo ferebantur, non aequa movebant imperatoris animum, cui unum fixum animo haesisset, ea optimis auspiciis geri quae fore secunda, ratio magis, quae regum consilia et sapientium hominum moderatur, quam vana supersticio spondet. Itaque cum omnino traducere copias constituisset, dispositis linitribus ab utraque fluminis ripa, XII circiter pedum intervallo inter se distantibus, cum asseribus e robore struendos, et utrimque catenis revinciendos curasset, pontem fieri extemplo iubet. Ita, et milites, et impedimenta, et currus, quibus maiora tormenta subvehebantur, nullo negotio amnem traducti. Inde agmine quadrato profectus Samonium, quod oppidum in ripa Danubii positum, Belgradum obiectum e regione habet, exercitum adduxit, atque loco castris idoneo consedit. Quae dum ita ab illo administrantur, Balius, quem Solimanus ad vastandos hostium agros in Sirmium praemiserat, cum Stephano Bathoreo congressus, suspicatus virum auctoritate principem quas aequum erat copias adducere, non quas regni tempora postula-

bant, in magno rerum discrimine praesertim: magis socordia atque inani metu, quam hostium virtute victus, terga vertit, et in castra ad Solimanum effusa fuga contendit. Inde brevi errore detecto, cum per exploratores cognovisset, Stephanum diffisum suorum paucitate, retro conversis signis, pedem referre: non esse omittendam occasionem arbitratus sua sponte territum hostem ex omni circa regione pellendi, relicta quaquaversum oppida circumiectosque pagos, militem foeda populatione, longe lateque vastare, atque incendere iubet, nullo aetatis, sexus, ordinis discrimine caesis omnibus, aut in servitutem abductis, quos in agris, desertos a suis, qui permulti passim, aut aetate aut sexu imbelles occurrabant, invenissent. Incensos per se odio animos, ut nulla praeterea alia gravior caussa accederet, inflammabat vehementius contempta, ut credebat, Solimani maiestas: quam Iasia femina, ut iam commemoravimus, supra sexus imbecillitatem audacia elata, interfectis per fraudem legatis, in hoste barbaro etiam detestando exemplo, erat ludificata. Ita vacua cultoribus oppida, antea direptis, quae incolae, quoniam fugam infestam faciebant, praedae hosti reliquissent, subiectis ignibus incensa, excissaque evertit, barbarae immanitatis, et violatae a nostris fidei, futura illustria ad posteritatem monumenta. Neque his satis Balius exhausto odio, cetera quae apta iis instaurandis essent, quae incendio superfuissent, asseres, tigna, materia reliqua, ne quando usui hostibus essent, aut igni corrumpenda, aut in vicinos amnes, qua rapidius ferrentur, devehenda primo quoque tempore curavit: ut avarus hostis, et avidus praedae, ob acceptam contumeliam, cuius plane erat impotens, uni iracundiae modo, et dolori indulsisse videretur. Quod

ipsum tamen actum optima ratione et consilio postea apparuit: ne tot oppidis hosti relictis, unde excursiones fieri impune in suos fines possent, necesse habent ad ulteriorem Savi ripam praesidia disponere, non sumptu, quam molestia maiore. Castris ad Samonium positis, etsi oppidanis haud desperabant, se posse diuturnam obsidionem sustinere, sublatis animis, quod equitum peditumque non contemnendum praesidium intra urbem receperissent: Solimanus evocatos ad colloquium, hortari ad deditioinem, atque ut victoris clementiam experiri, quam vim malling, amissa omni spe auxilii, iubet. Hostem potentissimum, qui adductis secum immensis copiis, maximas ad bellum vires, maiores iis spiritus gereret, quibus viribus circumcessi se sustinere posse confiderent, qui modico praesidio, et infirmiori etiam hosti contemnendo, urbem tuerentur? Vanum esse consilium tum de studio gloriae agi, cum de salute esset desperandum, cuius iis spes esset retinenda, quibus vinci a Solimano honestum, vincere multo illo etiam viribus inferiorem monstri simile esset. Quando tantus imperator ultro de suo iure decederet, et mitem victoram ferocibus consiliis praeferret, ne paterentur vecordi contumacia clementiae sua laude, quod unum captaret rerum gerendarum decus, Solimanum frustrari: tamquam enim ab invidentibus sibi eam gloriam, quae sit cum eorum salute coniuncta, graviores ab his poenas in amentia persistentibus exceptiturum. Eos quidem Solimanum saluos velle: sed ita, ut salutem, quae ab iis nulla sit, ab eo agnoscant, cuius illa beneficio fruantur. Esse vero iniuriae genus non ferendum, huius gloriae avidum ita aspernari salutis auctorem, ut perire spe salutis deplorata, quam servari eius, cui accepta referatur, beneficio malle:

dignum certe , cuius adeo iniustum odium in sui conservatorem sit, ut quanto ipse contumacior aspernando beneficio, tanto acerbiorem hostem, vindicanda tam immani iniuria experiatur. Vtrum horum velint iis optionem dari ; sive patriis sedibus manere , et suis legibus , suis institutis utentes liberi agere ; sive alio migrare cum uxoribus et liberis malint : perfecturum Solimanum , ut cum nemine , cuius sint domi florentes fortunae, et bene constitutae, res suas coinnutatas velint. Dent operam modo ne parum opportuna cunctatione , proclivem ad misericordiam animum imperatoris, a suo instituto avertant: in uno enim positam salutem dedentium se , si non expressa vi , sed voluntaria deditio , omni rejecta mora , imperatoris optata et vota praecurrat.

His adhortationibus victis oppidanorum animis, cum neque spes ulla salutis a Rege ostentaretur, quae esset ab unius hostis clementia exspectanda , atque ita adeo si eam illius fidei permitterent , cuius esset dandi atque adimendi potestas , nullam ditioni moram fecerunt. Non exstitit a barbaro data fides deditibus se , et quidem , quamquam illa iurisiurandi religione obstricta. Ex deditis puberes omnes interfici, alii sub corona venierunt. Ita Solimanus Iasiae ludificationem ultus: quae parum nobili matronae honesta, suis minime meritis, qui longe a culpa abfuerant, exitio fuit , expiare sua caede alienum scelus , per summam iniuriam coactis. Erat in eo equitum numero, quos se recepisse Samonium ante hostium adventum indicavimus, dignus vir , cuius ut virtus , ita et celebre nomen ad posteritatem extaret. Is cum oppidanorum animos labare , et non obscure inire consilia de ditione animadverteret , barbari hostis fidem exse-

eratus, cui sciret nullam umquam religionem sanctam fuisse, mortis decus, quando vitae spem abiecerisset, petere ab animi magnitudine constituit. Ita porta erumpens, qua erant densiores hostium ordines, impetum fecit, atque in se unum omnes conversos, quoad vires aequali animum, fortissime sustinuit. Mox vulneratis multis, nonnullis interfectis, cum animi vim deficere vires coepissent, inter confertos pugnans fortissime concidit per honestam mortem, carnificis manu, et tortoris defunctus. Interea Solimanus, longe latenter amoenissimum Sirmii tractum milite depopulato, indies premere arctius obsessos instituit. Erat urbs Belgradum cum loci natura, qua Savus annis muros alluit, tum a ceteris partibus opere manuque egregie munita. Corvinus Rex, ne quando vicinus Turca ea potitus, terribilis Vngaris instaret; ingenti pretio, undique accitis peritis hominibus muniendarum urbium, cura acerrima reficiendam instaurandamque curaverat. Itaque cum aggressis oppugnationem, haud quaquam pro barbari spe succederet eventus: iam timor subiicit animos, ne insigni cum nominis iactura soluta ob-sidione re infecta abscedere cogerentur; quod tantum acceptum dedecus, permagnum afferre Vngaris momentum credebatur ad spem belli ex sententia confi-ciendi. Haec cura cum anxium Solimani animum haberet, frementis quidquam in terris inveniri, quod maius sua spe esset, desperatione obtinendae rei, ut fit, cupiditatem potiundae in immensum augente, ita multa animo voluebat, ut nihil, quo magis in eo profici spes esset, assequeretur: ratio enim pertinaciter in suscepto consilio haerentem ab incepto revocabat, quod humanis viribus et consilio assequi desperaret, temere aggressum: excitabat animum, et maior aliis

metus, cuiusvis rei potius, quam sui potentem, ne ad acceptam in Parthis cladem, nova contumelia, ex male gesta re adversus Vngaros, adderetur: quod si accideret, intelligebat, se in discrimen amittendi imperii, de quo semel laborasset, haud dubie venturum. Quae quamquam ita se haberent, et iam necessitate victus de soluenda obsidione cogitaret: eum transfugae duo Moesi adeunt, insito a natura genti in Vngaros odio iis de caussis, quas supra commemoravimus, dissidentes; ad levitatem ingenii, spes praemii accesserat, quod sibi ingens, per prodigionis scelus ab hoste avido oppidi potiundi spondebant, cuius cupiditatem facultas referendae gratiae aequabat: ut duplex voluptas alliceret ad scelus, et ulciscendi quos oderant, et praemii adipiscendi, quae una res plurimum semper in barbarorum ingeniis potuit. Igitur de more, custodibus tradito telo, ac facta adeundi imperatorem potestate, demonstrant, qua urbem Savus amnis allueret, infirmos muros esse, omissa eorum reficiendorum ab Vngaris cura, quod satis per se tutam eam partem, fluminis altitudine esse censerent. Esse obiectam insulam, a Savi et Danubii confluente, in quam ubi tormenta curarent asportanda, uno atque altero ictu per proruti muri ruinas ingressum in urbem patefacturos. Cum rei minime per se contemmndae a captivis, quos permultos Solimanus regionis peritos apud se habebat, congruentia afferrentur: maiora tormenta in parvam insulam advehi, atque inde verberari moenia, tum viribus omnibus urbem oppugnari, nullo intermisso temporis spatio iubet. Quod quidem cum impigre Turcae administrarent, facile deiecta murorum pars, in ruinis, hostibus superstantibus urbem patefecit. Erant vero nostris multo barbari superiores. Nam,

et in perferendo oppugnationis labore numero militum praestabant, ut qui integri fessis succederent, ex magnis copiis non deessent; et, praeter commeatum vim, quam ipsi convexerunt, facultas rerum omnium e fertiliissima Vngariae regione suppeditabat, quarum inopia nostri conflictabantur; qui etiamsi virtute et fiducia animorum praestarent, in eo quidem erant laudandi, quod eius loci tuendi caussa, quem suae fidei habarent commendatum, auderent fortiter mori; deflendi eo nomine, quod nullo cum usu et compendio, tanta virtus in eius urbis propugnatione, cuius vindicandae ab imminenti exitio omnis esset praecisa spes, interitura. Nam Moesi iam antea coniectura cognito Solimani consilio, diffisi se posse urbem adversus tantam vim tueri, privatorum aedibus ignibus subiectis, ne qua hosti praedae facultas esset, atque assumptis, quae cariora quisque haberet, se in arcem receperant, vacua urbe hostibus relictâ, quam multo ante, regiorum sive ignavia, sive temeritas prodidisset. Ad cetera vero mala, quibus obsessi premebantur, cum nulla superesset facultas defendendae urbis; iam septimum annum falsa magis opinione hominum, quam ullo firmo subsidio stabat. Verisimile enim credebatur urbem unam, in qua totius regni propugnaculum adversus barbaras gentes esset obiectum, omni bellico apparatu instructam, in magna praesertim belli exspectatione, quod a tam infesto hostile, et maximis ad iniuriam viribus freto imminebat. Namque ab eo tempore, quo Scepusius Cernovicium oppugnaturus, tormenta a Belgradi arce avexerat, quibus, ut diximus, hostis erat potitus, nemini venerat in mentem (adeo omnia temere et inconsulte administrabantur) hoc genere praesidii urbem destitutam munire, cuius salutem negli-

gere perinde esset, atque Vngariam universam hosti prodere. Magnae ea res invidiae iis, qui in regia dominabantur, maiori populis incommodo, quibus ultimum hostis exscidium minabatur, brevi Ludovico exscidio fuit. Nudata ab ea parte urbs, cum foedam sui faciem, et tristem ac vastam solitudinem, crebris tormentorum ictibus solo stratis aedificiis, et sacris ac profanis locis, ruinis incendiisque deformata ostentaret: barbari duces, qua vergit ad orientem solem, patienti porta inventi, suos ad oppugnandam arcem successu laetos alacresque adducunt; nonnullis in urbis ingressu amissis, quos ex arce plumbeis globulis e parvis tormentis emissis, milites qui in praesidio erant, crebris, et raro, ut in confertos, atque e propinquo loco, incertis ictibus stravissent. Inde Turcae muralibus tribus tormentis admotis, tribus simul e partibus adoriri arcem constituunt, eo consilio, ut distractis in tot partes viribus, quae peregrinae supererant, defessi milites, quibus nocturnis aequae, et diurnis laboribus defunctis, non essent qui integri succederent, malo victi desererent locum, atque inde amissa spe retinendae arcis, voluntariam facerent ditionem. Vix autem fieri poterat, cum crebro esset occurrentum, qua vehementius milites laborarent, quin eam partem, quam relinquerent, propugnatoribus nudarent. Quibus angustiis cum obsessi premerentur, aliud accessit incommodum, ut iis plane de salute esset desperandum. Erat non longe ab arce, e sacra aede eminens turris, unde populus ad sacra aeris pulsu vocabatur. Eam turrim fere sua altitudine arcis fastigium aequantem Turcae occupant, atque aliam insuper contignationem, ut structurae ratio postulabat, tignis eo asseribusque comportatis, ut certiore ictu e celso loco hostes pete-

rentur, adiiciunt. Inde nullo nostris spatio ad quietem dato, aliis super alia emissis telis, eos loco excedere cogebant, idoneis tormentis in turrim adductis, quae ultro citroque ferri, atque agi commode possent. Iam eo ventum erat, ut cum abunde hostibus ad inferendam vim, rerum omnium facultas suppeditaretur, nostris ad vim propulsandam, praeter animum, qui ne in extremo quidem discrimine versantes defecit, omnia deessent, ut in virtute, atque animi magnitudine, cuius praeclara ediderant documenta, nihil praesidii relinququeretur. Quo esse maior regiorum dedecus videretur, per quorum inertiam factum erat, ut minus esse usui tantum robur tam necessario tempore reipublicae posset, quae praeter tantae urbis iacturam, et fortissimorum militum interitu insigne esset vulnus acceptura. Erat Blactius quidam Moesus, origine Vngarus, qui in urbe iuri dicundo praeerat. vir magnitudine animi, constantiaque incredibili; qua fretus cum ad ultimum usque discrimen sese praestitisset invictum, dignum sua fortitudine praemium retulit, hostis etiam confessione immortalitatem promeritus. Is, cum e duobus militiae praefectis alter per speciem comportandi comedatus, ante hostium adventum urbe excessisset, .... omni praeclusso aditu in arce obsessam substitisset; decessisset alter, antequam urbs copta esset obsideri; tam duris suorum rebus, praefecture munus aliis recusantibus, sive se obtulisset sua sponte, studio gloriae incensus, sive militum suffragiis, praeturae urbanae praerogativa, ceteris praelatus esset: collega assumpto Ioanne Bothio arcis praefecto, summam penes rerum traxerat, iis auspicis, ut si par fortuna virtuti contingret, haud dispar eventus esset inceptis responsurus. Huius unius consilio et virtute factum est, ut rei mili-

taris decus, quasi per manus a maioribus traditum, Vngari amissa etiam urbe, retinerent: in magna enim inopia rerum omnium, quibus ne summa quidem virtus in ultimo rerum discrimine carere potest, hinc sublata omni spe propinqui auxilii, hinc urgente impendentis exitii metu, ut non de salute retinenda laborare, sed de tuenda gentis gloria viderentur, quinquaginta dies hostium impetum, inferentium in arcem infesta signa, magna semper edita eorum caede, represerunt. Vicies quidem dicuntur eruptione ex arce facta cum non amplius quadringentis numero essent, omnibus viribus in se incumbentes Turcas, cum in iniquum saepe locum progrederentur, cuneo facto, ne qua vi perrumpere possent, magna sua gloria summovisse. Vna vero hostibus erat spes iniecta, ubi per rei gerendae occasionem temere progressos in suum locum eliciuissent, palatos disiectosque adorirentur: quod ubi accideret, haud dubitabant, quin vacuam praesidio arcem essent continuo in potestatem redacturi. Itaque omnia excogitabantur, quibus successu elatos, et fiducia sui, in patētiora urbis loca pertraherent, ubi robur, et magnitudo animi inutilis adversus multitudinem esset. Id quo facilius assequerentur, ingenti clamore et tumultu, cum simul undique signa concinerent, et tympanorum pulsu, ac tubarum et cornuum strepitu omnia personarent, pavorem et trepidationem inferre pugnantibus conabantur. Quod eorum consilium cum nostros minime fugeret, quando se in eo tutos modo credebant, si nihil admitterent, qua re opportuni hostium insidiis essent, qua se invictos peti intelligebant, hostium conatus omnes, fallaciasque studio incredibili vigilantiaque adnixi eludebant. Itaque facile passi per inconditos clamores, eorum relangue-